rum solis combussit, sacerdotes exce.sorum in Bethel mactavit, ossa hominum super altare vitiorum incendit, ariolos expulit, pseudoprophetas inquam, et falsos vates, et qui in ventre dæmonem, interrogantibus responsa dantem habebant <sup>21</sup>. Quæ Moyses sanxisset, in Israel auctoritatem obtinere et valere jussit. Sub eo agnum immolariunt, et Pascha Hierosolymis egerunt. Quoniam autem bonus erat, et cum Deo sincere agebat, ad Oldam prophetidem percutatum quæsitumque misit, num desiisset irasci universorum Dominus; num bene futurum Israelitis, et cessatura esset deinceps prophetarum vocibus illis prænuntiata calamitas? Quæ ita respondit: « Hæc dicit Dominus Deus Israel : Dicite viro qui misit vos ad me : Hæc dicit Dominus : Ecce ego inducam mala super locum istum, et super habitatores ejus, cunctaque maledicta, quæ scripta sunt in libro hoc, quem legit rex Juda ; quia dereliquerunt me, et sacrificaverunt diis alienis, ut me ad iracundiam provocarent in cunctis operibus manuum suarum. Et succendetur soror **282** meus super locum istum, et non extinguetur. Ad regem autem Juda, qui misit vos ad quærendam Dominum, sic loquimini : Hæc dieit Dominus Deus Israel : Quoniam audisti verba voluminis, et emollitum est cor tuum, et humiliatus es in conspectu Dei super his quæ dicta sunt contra locum hunc et habitatores Jerusalem, fore in deletionem et maledictum, et scindit vestimenta tua, et flevisti coram me, ega quoque exaudiui te, dicit Dominus. Ecce ego te colligam ad patres tuos, et infereris in sepulcrum tuum in pace, nec videbunt oculi tui omne malum quod ego inducerius sum super locum istum et super habitatores ejus <sup>22</sup>. » Et impleta est promissio. Distulit enim iram universorum Dominus per tempus regni ejus.

D Præterierunt autem anni unus supra trigesima, cum ad extremum Pharao Necho, principe Ægypti, aduersus Babylonem expeditione suscepta, toto eum exercitu e patria excurrit. Quia vero Josias regionem Iuda vastaturum adventare suspicabatur, ut in bello arma sumpat, et occurrere cogitavit. Qui eum recedere jussit, professus se ad Euphratrem fluvium festinare, et in Assyriam contendere. Quia tamen biblioluminus manum tenere conseruit, in prælio occubuit, et domum Hierosolymam a suis reportatus est, et unctus in regem Joachaz filius ejus. Qui cum vix trimestre regnasset, sceptro exustum et vincum Pharao Necho in Ægypto sub custodia servavit, et vix grandi accepta pecunia annuit, ut Eliacim, sive Joacim, ipse quoque Josia genitus, Hierosolymis regnaret. Pressit autem adeo Israelem Necho. Samaritanos, inquit, et Hierosolymitanos, ut etiam

<sup>87</sup> IV Reg. xxiii, passim. <sup>88</sup> IV Reg. xxii, 16 20.

tributa populo terræ totius imponeret, et vectigalia ab omnibus exigeret. In hoc rerum statu, Joacim regnum administrante, ascendit Nabuchodonosor, et occupavit Hierosolymam ita, ut Eliacim in servitatem redigeret, et ei quoque tributa imperaret, tumque plane urbem ferro devastaret<sup>10</sup>. Neque vero sceleratis hominibus hac mensura calamitatibus admetiendis quievit Deus, sed insuper adjecit aliud grave, et onerosissimum. Ab omni enim sailitima regione et terra, a Syris puta, et Tyris, et Azotis, et Idumæis, et **283** Moabitis latrunculorum cætus per loca discurrentes Judæam depopulabantur. Sic enim scriptum est in quarto Regum : « Tum cœpit tributa exigere, ut darent argentum in os Pharaonis, et ab unoquoque pro viribus aurum et argentum exigebatur, a rege terræ, ut daret illud Pharaoni Necho. Viginti quinque annorum erat Joacim cum regnare cœpisset, et undecim annis regnavit in Jerusalem, et fecit malum coram Domino, juxta omnia quæ fecerant patres ejus <sup>11</sup>. In diebus ejus venit Nabuchodonosor in terram, et factus est ei servus tribus annis, et rursum rebellavit contra eum. Immissaque ei Dominus latrunculos Chaldæos, et latrunculos Tyrios, et latrunculos Moabitæ, et latrunculos Ammon contra Samariam <sup>12</sup>. » Hæc igitur omnia Israel, ut Dei gloriæ contemptor et impie corruptus, dum opera manuum suarum adorare voluit, perpessus est. Narrata a nobis quantum satis fuit historia, age propositum explicando deinceps pereurramus. « Annuntiate regionibus in Assyria et Ægypto, et dicite : Congregamini in montem Samariae, et videte mirabilia multa in medio ejus, et oppressionem in ea. » Tantum non, inquit, quam celerrime quis annuerit Ægyptiis et Assyrīis, et manu valida incidunt montes Samariae, sive regionem ipsam : montosam quippe dicunt esse. Cum venerint, videbunt in ipeamirabilia multa et oppressionem improvisam. Qui enim olim vincebant, miserabiles erunt, servitutis iugum ferentes, inquit. Qui supercilium in sublime contra omnes gentes, ut verbo dicam, erigebant, miserandi, et sub pedibus hostium prostrati jacebunt, et tantam tyrannidem patientur, ut vitam retinere in servitute, et tributum penderis victoribus satis habeant. « Sed non cognovit Samaria, inquit, quæ erunt contra ipsam, » hoc est, quæ ipsi adversa evenient. Deinde, ubi « de cætero thesaurizantes iniqitatem, et miseriam in regionibus suis? » Quid enim profit, inquit, avaritia et cumulare peccata, dum nolunt scire quæ Dei sunt? Num usque ad Assyriorum et Ægyptiorum incursionem clades peccatoribus differetur? Nequaquam, ait : « Propterea hæc dicit Dominus : Tyrus, et terra in circuitu tuo desolabitur, et confingam ex te robur tuum, et diripientur regiones tuae. » Quod dicitur, « Tyrus, » **284** et « in circuitu, » sic intelliges. A Tyro, inquit, et a circumjecta terra desolabitur regio tua, incursantibus eam latrunculorum gregibus. Tunc